INDICAÇÃO Nº 082/2025

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, Vereador desta CÂMARA
MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas as
normas regimentais, o quanto segue:-

Assunto: Solicita melhorias no fornecimento de medicamentos na farmácia do
Centro de Saúde Municipal

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio do
setor competente, adote medidas urgentes para a regularização e melhoria no
fornecimento de medicamentos na farmácia do Centro de Saúde Municipal.

Munícipes têm relatado a falta de diversos medicamentos que
anteriormente eram fornecidos de forma regular, incluindo medicamentos de uso
contínuo, o que tem gerado grande preocupação e dificuldade no tratamento de
doenças crônicas e outras condições de saúde.

A ausência de medicamentos compromete diretamente a qualidade de
vida da população e sobrecarrega financeiramente os cidadãos que dependem do
fornecimento gratuito pelo sistema público de saúde.

Diante disso, solicito que seja feita uma análise da atual situação do
estoque, bem como a adoção de providências para restabelecer o fornecimento
adequado, garantindo assim o direito à saúde dos munícipes.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em proporcionar um
atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este EXECUTIVO
MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o atendimento
da referida indicação.

                         CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 01 de agosto de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador